<sup>4</sup> Resp.: Salvo dicendum ut libere scribat quicquid velit; non esse opus tunc Romam adire. Cf. infra, epist. 236, n. 2.

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco emendato, in cod. *Epist. Polanci*, 2 ff.,

che si risolueranno, io l'ho cominciato a fare, et così più di doi mesi ci siamo fermati nel collegio di Palermo con quello di Monreale. Et perchè alcune cose premono assai in altri collegii, dalli quali siamo strettamente et con ragione sollicitati, quando ci ua qualche tempo per poter metter' in essecutione alcuna cosa, sono stato sforzato di lasciar la cura ai superiori insieme con li consultori, della detta essecutione, con una copia del memoriale ch'io porto meco, acciochè li serua per insino al metter dette cose in essecutione, et mi hanno da dar' auiso, tanto loro quanto detti consultori, di quello si fa, et per fin'adesso per la gratia di Dio uedo che bene et soauemente si faccia. Et tuttauia come hauremo uisitati tutti li collegii, potrà esser' che diamo di nuouo una uolta, almeno per li principali, per ueder come le cose procedono, et come si son messi in essecutione gl'ordini dati; et come loro intendono di questa tornata per tal' effetto, è da credere saranno più diligenti nella essecutione.

2. Quello che ho scritto diuerse uolte della dichiarazione delle facultà, mi pare alla pratica assai conueniente, non vi essendo cosa ordinaria determinata. Perchè se ben' intendo esser' l'ufficio del visitatore, come V. P. scriue, ueder se quello che si fa nelli collegii è conforme a quello che si debbe far secondo le constitutioni, regole, etc., et procurar si redrizzi quello che non si conformasse a quelle, tuttauia per alcune cose par necessaria alcuna potestà ordinaria, della qual V. P. fa mentione; perchè come si uede nella 3.<sup>a</sup> parte dell'ufficio del visitatore, oltre del far eseguir le regole et constitutioni, etc., et quello che tocca all'aiuto de' particolari, si fa mentione di lasciar potestà alli superiori oportuna, et si dice anche in § penultimo: Si aliquis omnino dimittendus uidetur, et ad id potestatem habet, etc., doue accenna assai, che qualche potestà maggior' o minor si suole dare, non espressa in questo officio. Et dirò doi o tre essemi, doue

---

n. 93, prius 425, 426. Responsionem habes in cod. *Ital.* 148, fol. 38. Omitimus initio lineas aliquot, quibus illa repetit quae habet epist. 227, n. 4 de collegio Montis Regalis. Cf. et *Bobad. Monum.*, 527-528, et *regesta Sic. 1*, fol. 33v., ubi epistolae ad Polancum et Bobadillam hac de re 28 Maji 1575 datae inveniuntur.

m'è occorso dubitar, se posso far o non qualche cosa di quellé che occorreuano. Vno è di purgar li libri per uso delli nostri, et dar autorità di purgarli a qualche uno nei collegii; perchè se ben questo era necessario, et qualche rettor teneua una cassa piena di tali libri, che non li lasciaua ueder per scropolo, io però non haueuo tal facultà espressa, ma ho usato di questa illatione: che dandomi le patenti l'autorità necessaria al mio officio, daua ancora questa, senza la qual non si poteua tener le scole, etc. L'altro era la communicatione delle indulgenze della Compagnia, alla quale pur m'ho steso, parendomi molto conueniente, et sub rathabitione di V. P. Il 3.<sup>o</sup> è di certi nouitii, quali haueuano un tempo fatto uoto di religion particular, altra che la nostra; et in questo per non mi parer che importassi l'aspettar, nè assicurandomi di poter' io dispensar', ho presso questo spediente, di dir che andassero inanzi nelle probationi, perchè se la faceuano buona, quelli uoti si poteuano commutar nei nostri. V. P. ueda se con doi o tre si potrà far tal commutatione trouandosi buoni soggetti. Consideri anche V. P. se le facultà che ordinariamente si dànno ai prouinciali io reputerò mi siano a me concesse; perchè se bene posso dir' al prouinciale, che usi di quelle in tanto che uiene meco, pare per diuersi rispetti conueniente, che il visitor habbia tanta o più facultà che il prouinciale. Quanto all'uso di quella, ben so che conuiene hauer aduertenza, et far anco per mezzo dei superiori ordinarii quel che si può. Et con hauer detto questo, non penso mi occorrerà altra uolta scriuer sopra di ciò in vniuersale, ma delli particolari; doue non uederò poter disponer', consulterò V. P. Altre cose pareua al Padre prouinciale si domandassero a V. P., come sarebbe la promotione di qualche uno agl'ordini sacri, et di accettar coadiutori temporali o scolari approbati nel corpo della Compagnia; pur io mi rimetto in tutto, et mi basterà intender la uolontà di V. P. per eseguirla.

Si uederà che si faccia senza Mtro. Giouanni et Mtro. Biagio quel che si potrà in Palermo quanto alla chiesa et casa, se V. P. si contenterà si faccia. Alcune fabbrichette di non molta importanza quanto alla spesa, et utili per l'habitatione de' nostri, come uerbi gratia una scala o cose simili, ueda V. P. se io le po-

trò ordinare, quando questo sia il parer del prouinciale, rettor et consultori. In questo mezo se mi parerà cosa molto necessaria, lo farò eseguir, benchè non habbia tal facultà espressa, per parermi si può inferir da quella general facultà per le cose necessarie al mio officio, che si contiene nella patente <sup>2</sup>.

3. Gl'essercitii spirituali non mi pare hauerli domandati <sup>3</sup>: sarà forsi il Padre prouinciale. Bene è uero, che uorrei farli molto familiari alli nostri; et così li raccomando che si diano a tutti quelli che non gl'han fatti, et si è cominciato a metter' in executione.

4. Circa la dispensa di Nicolao d'Amaro si farà quello che V. P. scriue <sup>4</sup>. Questo è un buon soggetto: è atto a molte cose (massime agibili) et di confidenza.

5. Nella cosa del P. Sardo si seguirà l'ordine che altre uolte fu dato al Padre prouinciale, et si leuerà di quell' officio, acciò ch'è possa attender alle cose proprie del nostro instituto <sup>5</sup>. Le lettere per l'arciuescouo di Monreale con l'officio del quale scriue il P. Posseuino, si raccomanda per lettere hoggi al superior di Monreale.

<sup>2</sup> Respondet Mercurianus id quod habes in epist. 222, annot. 2, sub finem; et addit: «Quanto al poter mutare una scala, et altre simili cosette, non solò il prouinciale, ma in bisogno forte anco il rettore potrebbe farlo: si che di queste minutissime non occorre che V. R. dubiti di hauere la facultà.» Polancus tamen dubitarat, modestissime fungens commissa potestate, quum 25 annis adeo apud primos moderatores generales ualisset, Societatemque universam, vicarius generalis, sapientissime gubernasset!

<sup>3</sup> In epistola cui haec respondet (vide supra, 226, annot. 1) Mercurianus promittit libros Exercitorum petitos. Cf. vero infra, epist. 238, n. 4.

<sup>4</sup> Cf. epist. 225, annot. 3.

<sup>5</sup> Scripserat Polancus P. Palmio, Panormo die 10 Aprilis, hunc Patrem nimium occupari ministerio temporali inspiciendi aedificationem cuiusdam monasterii in quo ejus uxor et filia degebant. *Epist. Polanci*, n. 83, prius 233. Tum ipse Sardu cupiens ea cura liberari, Romam adeundi copiam sibi fieri a Mercuriano postulauit, ut hic testatur, gratiam concedens, in epistola ad Doménech data 14 Maji. *Sic. I*, fol. 32v. Videtur autem ad hoc iter referri debere id quod scribit P. Carminata, rector messanensis, ad Polancum, 11 Maji 1576: P. Antonium Sardum esse in procinctu; difficile obtineri navigandi facultatem «per mancamento di passaggio», et multum a civibus impediri ejus absentiam. *Ital. 151*, ff. 89. 90; prius 80, 81: cf. epist. 246, ult. paragrahum.

Per le cose di Genoua si farà oratione anche in questa provincia <sup>6</sup>. Nè altro mi occorre in risposta delle lettere di V. P. Stiamo sani, Dio lodato; benchè il Padre prouinciale in tanto che ci fermiamo qui, piglierà l'acqua che chiamano qui santa, di Xacca, per certa sua indispositione. Humilmente ci raccomandiamo tutti nell'orationi et sacrificii di V. P. et di tutta la casa di Roma, domandando la benedittione, etc. Di Biuona li 5 di Giugno 1575.

De V. P. seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 232

### POLANCUS MERCURIANO

CATANA 27 JULII 1575 <sup>1</sup>.

*De venditione quarumdam domorum quas Panormi habebat Societas, nonnulla proponuntur.*

† Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Col fratello nostro Alfio fu riceuuta in Palermo, et mandatami qua, una di V. P. di 4 di Giugno, sopra la confirmatione del contratto di quelle case uendute in Palermo <sup>2</sup>. Et quantunque li

<sup>6</sup> Magna dissidia civilia erant tunc Genuae, ob quae nostrum collegium non parua passum est. Cf. SACCHINUM, P. IV, l. III, nn. 73 sqq.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 95, prius 364. Antequam Catanam veniret, Bivona adiit Polizzium, inde Calatagironam, unde haec Mercuriano scribebat 4.<sup>a</sup> Julii: «De Bibona, et dopoi de Polizzi, ho scritto difusamente a V. P...» Ex autogr., cod. cit., n. 94, prius 421.

<sup>2</sup> Multae de hac re ultro citroque datae sunt epistolae: contractus approbationem quam rogabant Polancus, Doménech aliique Patres, impugnabat apud Mercurianum P. Leo, procurator: vide, si tua intersit, codices sequentes: *Ital.* 147, fol. 85r., 231r.-v., et 287, cui nunc respondet Polancus; *Ital.* 148, fol. 239r. et 245v.-246r.; *Ital.* 149, fol. 62r.-v.; *Sic.* I, fol. 33v., et 34r.; hic vero, epist. 227, annot. 5, etc.

Messanae datae die 30 Septembris reperiuntur in cod. *Ital.* 148, ff. 371-

punti si mandarono al rettore di quel collegio, il quale potrà far risposta in particolare, non lascerà di toccar due o tre cose in risposta delli punti che si toccano nella stessa lettera di V. P. Il primo è, che noi non potiamo dar ad emphiteosi perpetua, doue dico che le predette case si fecero nel sito d'altre case che ci lasciò un' amico, acciochè si uendessero per far' entrata al collegio. Et quantunque si siano migliorate, non si perde quella prima intentione di chi l'ha donate acciochè si uendessero. Et quando pur' in cosa simile fusse necessaria l'autorità del papa, il che non penso, si potria domandar' et ottener facilmente.

La 2.<sup>a</sup> è, che pare duro che il collegio di Palermo si oblihi tanto particolarmente ad ogni accidente che può auuenire. Et a questo dico, che non si dando altramente sicurtà de euictione, non è da riputar per duro quest'obbligo, et sempre resta et in ogni uento il diretto dominio al collegio, et il ricorso alle sue case.

La 3.<sup>a</sup> et ultima è, che questa uendita pare euidente utilità del collegio, migliorandolo in molte centinaia di scudi d'entrata, et leuandoli la difficoltà d'affittare et ricuperar affitti di case. Et di quanta importanza sia questo, lo prouano al presente, che non è facil di trouar il modo d'affittarle; et si crede affatto che, trouandosi presente V. P., haueria giudicato il medesimo che tutti noi: oltre che si leuò con tal uendita l'occasione di poca edificatione che daua il ueder tante case de' nostri in una strada principale, che ci chiamauano li baroni del Casaro, perchè tal' è il nome di detta strada. Et questo basterà per risponder' alli punti che toccaua la lettera di V. P., cui santa benedictione et orationi humilmente domandiamo. Di Catania li 27 di Luglio 1575.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

---

372, litterae quas signat «Nota manus», venditionem fuse acriterque impugnantes.

In epist. Mercuriani ad Polancum, scripta 8 Oct., spes ultima fere adimitur rem in curia expediendi: *Ital.* 149, fol. 7. Institit rei Polancus in epistolis 29 Oct., 17, 25 ac 28 Nov. ejusdem anni. Denique incerta die sequentis, ut ex cod. *Ital.* 150, fol. 267 apparet, Mercurianus bullam mittebat qua contractus venditionis rati fiebant ac stabiles. Idem nunciat Possevinus litteris, quae in *Sic.* 1, fol. 6Iv., inter alias 10 Mart. et 6 Aprilis reperiuntur.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù. Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 233

## POLANCUŠ MERCURIANO

CATANA 27 JULII 1575 <sup>1</sup>.

1. *De duobus Patribus qui peste decesserunt.*—2. *De facultate dimittendi e Societate juxta responsa Mercuriani.*—3. *Duo fratres rei domesticae adjutores dimittendi videntur.*—4. *Visitatio sodalibus grata est.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> De Calatagirona ho scritto a V. P. <sup>2</sup>, et non dando prattica in Siracusa per li rumori della peste, vennemo in Catania; et domane, piacendo al Signor, ci partiremo per Siracusa, già che è aperta la prattica con questa città. Et di là tornaremo in Catania, per esser questo collegio più vicino et comodo per hauer comercio et communicatione con li nostri de Palermo et Messina, quali hanno bisogno de consolatione et consiglio et indrizo, per la peste, con la quale Dio ha visitate dette città. Et già in Palermo, per aiutar li apestati, sono morti doi de nostri sacerdoti, scilicet il P. Paulo Mantuano, et il P. Diego Martínez, spagnuolo, et colonna della chiesa de Palermo; et vn compagno loro si amalò grauemente, ma all'vltime lettere s'aspettaua pur noua che scampassi la morte. Di qua li scriuiamo, et damo i ricordi che ci pareno al proposito. Et finita la visita de Siracusa et di qua, comminceremo a trattar d'andar a Messina et Regio, che ci restano. Et se si potrà andar, et la città ci accetterà, io son quasi risoluto d'andarci; perchè de tutta la prouincia si hanno a trattar molte cose vniuersali, per le quali conuerrebbe visitar prima quelli duoi collegi. Dio, signor nostro, spero ci guidarà, poichè ci dà bona volontà de seruirlo in questo ministerio, et in ogni cosa.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 96, prius 365. Responsio inest codici *Ital. 148*, fol. 239, prius 61.

<sup>2</sup> Vide epist. praeced., annot. i.

2. All' vltima che ho riceuuta de V. P. de 18 de Giugno <sup>3</sup>, per la quale si risponde a diuersi capi da me consultati, poco accaderà replicare, poichè deuo detta risposta abbracciarla con deuotione; et se piacerà a Dio che ci vediamo vn giorno, dirò in presentia mio parere, in quello che mi parerà deuo representare a V. P. Solamente proponerò vna cosa per adesso sopra 16.<sup>a</sup> risposta, doue V. P. ci rimette alla 2.<sup>a</sup>, 3.<sup>a</sup> et 4.<sup>a</sup> facultà ordinaria del prouincial, che doue dice possa in grauibus et vrgentibus casibus eos etiam dimittere, qui in scholasticos approbatos admissi sunt ab ipso vel inferioribus, se si intenderà etiam delli coadiutori temporali o spirituali non formati, quali saranno stati alle volte sei et otto anni nella Compagnia, non però riceuuti nel corpo d'essa per coadiutori formati. Et quantunque videtur eadem ratio de questi et delli scholari approuati, anzi che con maggior facilità si pottrebbono cacciar o lasciar andar questi in tali casi, non essendo approuati, tuttavia per il dubio non ci estenderiamo volentieri a questi, se non lo dechiara V. P.; et tamen questi tali sono quelli che più occasione ci hanno dato. Quello che seguita nella 4.<sup>a</sup> facultà, id est, Coadiutores autem formatos et professos nullibi licebit dimittere sine generalis consensu, pare che mostri douersi intendere sotto i scholari approuati, etiam quelli coadiutori che non sono formati. Pur la risposta de V. P. ci leuarà il dubio <sup>4</sup>.

3. In questo mezo proponerò doi, che ci domandano esser licentiati, et non se li è data licenza, parte per veder d'aiutarli, parte per non tener come cosa certa ch'habia facultà il prouinciale. Vno <sup>a</sup> è in Palermo, chiamato Josepho Intrasaluo; altro è qui in Catania, chiamato Mario Gerra. Il primo è coadiutor de qualch'otto anni de Compagnia, mal sano, et ch'ha dato da far' a diuersi superiori, et lo dà al presente al P. Paulo, quantunque patientissimo, et si giudica poco atto instrumento per la Compa-

---

<sup>a</sup> Vna *ms.*

<sup>3</sup> Cf. epist. 229, annot. 1; et 230, annot. 2.

<sup>4</sup> Resp.: si eadem instet ratio vrgens, perinde atque scholasticos approbatos esse considerandos tales coadjutores.

gnia. L'altro è anche coadiutore, de 7 anni incirca de Compagnia, sopra modo malenconico, et che non vole obedir' se non quando li piace; et dimanda licenza, et si lascia intendere, che se ne vole andar afatto et dimandar al papa licenza, etc. È inutilissimo alla Compagnia, et, per la poca obedientia, de mal esempio. Se non bastaranno li rimedii che si vsano, et viene licenza de V. P., se potranno mandar questi <sup>6</sup>.

4. Della visita di questo collegio non dirò in particolare altro, se non che spero si seruirà Iddio N. S. di quella. Et non solamente in general, ma etiam in particular procuro l'aiuto et consolatione de tutti in quanto posso; et così comunmente mi pare veder l'effecto de l'vno et l'altro, et che la visita non solamente non è odiosa, ma desiderata et bramata. Il particular non lo scriuo a V. P., ma ogni cosa noto per dar raguaglio; et quando lo volessi in scritto V. P., conuerrebbe mi mandassi le cifre ch'ho ricercato dal principio, et non ho hauuto risposta d'esse. Humilmente mi raccomando nell' orationi et sacrificii de V. P., et domando sua benedictione. De Catania 27 de Luglio 1575.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 234

POLANCIUS RECTORI COLLEGII RHEGIENSIS (?)

SYRACUSIS 5 AUGUSTI 1575 <sup>1</sup>.

*Copiam sibi a civilibus praesulibus fieri desiderat veniendi Rhegium.*

† Jhs. Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi, etc. Trouandomi in Syracusa, et hauendo uisitati li altri collegii, infuora

<sup>6</sup> Resp.: hos duo posse dimitti. Secundum vocat «Ghirrera».

<sup>1</sup> Ex apographo in codice *Epist. Polanci*, I fol., n. 97, prius 465. In-

de Catania, per doue presto partiremo, pensauo andare a Rhegio prima de uisitare nè intrare in Messina, se di là mi accettano quei signori della città. V. R. lo procuri, et li facci intendere, che non solamente sto sanissimo, con li compagni, Dio lodato, ma de molti mesi in qua sempre sono stato in città sanissime, et in nessun loco infetto nè suspecto ho entrato; perchè di Messina mi partì la quaresima, et de Palermo et Monreale prima che ci fussi nessun rumore. Et così per tutte queste città (quali si guardano con gran diligenza) ci hanno riceuuto. La risposta di questa mandi V. R. per uia de Messina, et la duplicata per Catania. Non ho tempo di dire altro, sperando esser presto di là, se non che mi raccomando molto nell'orationi et sacrificii di V. R. et di tutto 'l collegio. Di Siracusa 5 de Agosto 1575.

Di V. R. seruo in Christo,

JOANNE POLANCO.

## 235

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 22 AUGUSTI 1575 <sup>1</sup>.

1. *Messanam, cum Rhegium non licuerit, cito veniet.*—2. *PP. Mantuanus et Martínez vitam suam pro infectis lue, infecti et ipsi dederunt.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Per altra scriuo d'altri punti. Questa sarà per dar auiso a V. P. come visitati li altri loghi de nostra prouincia de Sicilia, mi restano Rhegio et Messina. Et s'io poteuo andar prima a Rhegio, ci andaua, et vltimamente a Messina; perchè essendo stato in quella, probabilmente non mi lasciarano praticar in Rhegio nè in altri loghi, per il nome che tiene della peste, fondato pur in verità. Et così ho scritto a Rhegio <sup>2</sup> mi procurassino licentia de andar in là da Catania; non è però ottenuta, et così mi son risoluto, come

---

scriptione caret; sed conjicimus eam Rhegium missam, tum ex re perspecta, tum ex sequenti epistola, ubi mentionem harum praesentium litterarum videtur facere.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 98, prius 368, 369 (?).

<sup>2</sup> Vide epist. praeced.

qui lasciarò alcune cose assetate, andar a Messina, perchè ci dà fretta assai il P. Carminata, rector. Et quantunque con lettere hauemo fatto l'officio meglio che poteuano, et dati li auisi in tal tempo necessarij per non manchar al cominciato officio della charità con li apestati et suspecti, et anche non si meter tutti in pericolo, tuttavia l'andata nostra in là pareua necessaria; non del prouincial (benchè si è offerto, anzi voleua ad ogni modo andarci), ma la mia, per l'officio del visitar impostomi. Et perchè quel collegio è come vn seminario della prouincia, et conuiene conocer in particolare et d'apresso ogni vno de quelli scholari, acciò in questa rinouatione delli studii si faccia prouisione qual si conuiene ad altri loghi de mastri et d'altri subgetti; et perchè anche si veda se si ha de lasciar la speranza affatto de rinouar li studii de philosophia et theologia et lettere humane (per adesso sussepe in Messina). o non; perchè suspendendosi, conuerrà procurar de meterli altroui, in tanto almeno che dura la peste. Il medesimo haueremmo a far circa la casa de probatione de Palermo, la qual non si potrà lì tener, se va inanzi il male (come ci dicono), et potrà esser ch'in Catania trouiamo qualche ricapito per tal effecto: sì che per poter pigliar resolutione di queste et d'altre cose appertinenti al ben particolare di quel collegio, et vniuersale della prouincia, mi son risoluto d'andar fra pochi dì a Messina. Et non intendo che la peste lì cresca, anzi va in diminutione, et non è infetto l'area; et finalmente pericolo probabile non lo vedo, et così me lo scriue il P. Carminata, et per gratia de Dio io non ho paura alcuna, nè credo ragioneuolmente doueria hauerla, massime essendo in questa età che mi trouo, et andando per sodisfar all'officio d'obediencia et charità, come vo. Ben pregho humilmente V. P. ci faci raccomandar a Dio N. S. come vederà conuiene.

2. Quanto al Padre prouinciale, facio conto de non lasciarlo andar meco, sì per non meterlo in pericolo, et la prouincia consequenter de restar senza capo, sì etiam perchè è necessaria sua assistenza per l'actual gouerno di detta prouincia, essendo commodo questo loco de Catania per intendersi con tutti li altri collegii per lettere, etiam con quello de Palermo et Monreal,